BANCO CENTRAL

CUADRO 9.1.1

Base monetaria y agregados monetarios privados (1)(2)(3)
(Promedios en miles de millones de pesos)

2021
2022
2023
2024

2023

2024

2025

Dic.
Dic.
Dic.
Dic.

Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct

Base
monetaria
(4)

27.203
18.678
17.973
18.599

18.044
17.973

17.131
18.994
18.297
18.956
18.092
18.214
17.955
18.080
18.625
18.298
18.766
18.599

18.842
18.787
19.469
18.419
18.686
18.978
18.445
19.505
19.211
18.887

DE CHILE

Circu-
lante

®)

15.253
11.660
10.481
10.684

10.414
10.481

10.457
10.452
10.439
10.397
10.321
10.277
10.222
10.206
10.357
10.309
10.425
10.684

10.736
10.729
10.717
10.668
10.682
10.692
10.662
10.654
10.827
10.768

D1

45.848
33.974
33.715
36.050

32.099
33.715

34.173
33.969
33.832
34.394
33.870
34.343
34.285
33.810
34.170
33.822
34.515
36.050

36.420
35.719
35.818
36.616
36.163
36.386
36.116
35.938
36.249
35.688

Dv + Ahv

18.759
12.205
11.998
12.281

11.678
11.998

11.930
11.905
11.858
11.899
11.966
11.953
11.944
11.734
12.029
11.888
11.832
12.281

12.181
12.255
12.291
12.479
12.438
12.556
12.657
12.637
12.899
12.845

M1
(6)

79.859
57.839
56.194
59.016

54.191
56.194

56.560
56.326
56.129
56.690
56.158
56.573
56.451
55.750
56.555
56.020
56.773
59.016

59.338
58.703
58.826
59.763
59.284
59.634
59.435
59.230
59.975
59.301

Dp

73.088
102.267
111.247
117.164

111.294
111.247

111.958
112.846
114.392
115.190
115.455
116.753
118.803
119.704
118.838
119.088
117.843
117.164

117.329
117.909
117.449
119.285
120.071
120.756
120.909
120.437
120.214
119.673

Ahp

11.541
10.867
10.282
10.715

10.327
10.282

10.288
10.247
10.264
10.325
10.389
10.457
10.509
10.528
10.602
10.664
10.683
10.715

10.758
10.776
10.870
10.982
11.103
11.197
11.264
11.304
11.413
11.479

Cuotas
de FM en
instr.de
de hasta

23.205
22.676
30.431
41.949

30.423
30.431

30.490
28.875
30.660
35.073
39.100
39.989
37.008
37.455
37.416
37.668
41.942
41.949

41.678
42.091
42.563
42.357
42.862
44.011
43.294
42.385
41.769
41.009

Inversion
de FM
en M2

22.542
22.352
30.248
41.310

30.257
30.248

30.257
28.498
30.225
34.616
38.634
39.518
36.407
36.638
36.642
37.017
41.256
41.310

41111
41.457
41.917
41.806
42.453
43.697
42.986
42.084
41.490
40.731

Capta-
ciones de
CAC

1.456
1.653
2.015
2.317

2.009
2.015

2.031
2.065
2.069
2.062
2.081
2.145
2.235
2.300
2.335
2.337
2.313
2.317

2.364
2.388
2418
2.458
2.483
2516
2.529
2.555
2.559
2.527

Inversién
de CAC
en M2

77
86
93
106

98
93

123
123

92

93
100
101
100

98
103
103
106

101
94
99

103

106

107

106

101

103

110

M2
@)

166.530
172.864
179.829
189.746

177.890
179.829

180.948
181.738
183.197
184.630
184.448
186.299
188.497
189.002
189.005
188.656
188.195
189.746

190.255
190.316
190.109
192.936
193.244
194.310
194.339
193.726
194.337
193.149
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NOTAS

Cuadro 9.1.1. Base monetaria y agregados monetarios privados

(1) A partir del 23 de mayo de 2006, se publica la nueva serie de agregados
monetarios. Mas informacién en 'Agregados Monetarios: Nuevas Definiciones',
de E. Arrafio, correspondiente a la Serie de Estudios Econémicos
Estadisticos,N°53, Banco Central de Chile, mayo 2006.

(2)  Los tres ultimos periodos corresponden a cifras provisionales, a base de
antecedentes proporcionados por el sistema financiero.

(3)  El ultimo periodo publicado entre el dia 23 del mes corriente y el 6 del mes
siguiente,corresponde al promedio a la primera quincena del mes.

(4)  Base monetaria incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco
Central, en poder del publico, y reservas monetarias de bancos y sociedades
financieras.

(5)  C:lIncluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central en libre
circulacion, menos los saldos en caja del sistema financiero".

(6) M1=C + D1 (D1: Depdsitos en cuenta corriente del sector privado no financiero
netos de encaje) + Dv (Dv: Depdsitos a la vista distintos de cuentas corrientes) +
Ahv (Ahv: Depositos de ahorro a la vista).

(7)  M2=M1 + Dp (Dp:Depositos a plazo del sector privado) + Ahp (Depositos de
ahorro a plazo) + Cuotas de Fondos Mutuos con inversiones en instrumentos de
deuda con duracién de hasta un ano (sector privado no financiero ) +
Captaciones de Cooperativas de Ahorro y Crédito - Inv. de FM en M2 - Inv. de
CAC en M2.

(8) M3 = M2 + Depdsitos en moneda extranjera del sector privado + Documentos
del BCCh + Bonos de Tesoreria + Letras de Crédito + Resto de cuotas de FM +
Cuotas de ahorro voluntario de AFP - Inversién de FM en M3 - Inversion de AFP
en M3".

Producto de la incorporacion de nuevas fuentes de informacion, las series de M2
y M3 publicadas en octubre de 2017 han sido revisadas desde enero de 2005 a
la fecha, debido a la actualizacion de los Depésitos a Plazo (Dp). Adicionalmente,
se revisaron las series de Depdsitos en Cuenta Corriente (D1) y Depositos y
Ahorro a la Vista (Dv + Ahv).

El Ultimo periodo publicado entre el dia 23 del mes corriente y el 6 del mes
siguiente,corresponde a la primera quincena del mes.

Producto de modificaciones en una de las fuentes de informacion no bancaria,
las series de M3y de sus componentes Cuotas de resto de fondos mutuos e
Inversion de fondos mutuos en M3 publicadas en septiembre 2019 han sido
revisadas desde agosto 2017.

Producto de la incorporaciéon de nuevas fuentes de informacion y ajustes
metodolégicos, los agregados M2 y M3 publicados en noviembre 2024 han sido
revisados para el periodo enero 2020 - septiembre 2024.



