CUADRO 9.1.1 Base monetaria y agregados monetarios privados (1)(2)(3)

(Promedios en miles de millones de pesos)

	Base monetaria (4)	Circu- lante (5)	D1	Dv + Ahv	M1 (6)	Dp	Ahp	Cuotas de FM en instr.de de hasta	Inversión de FM en M2	Capta- ciones de CAC	Inversión de CAC en M2	M2 (7)
2021 Dic.	27.203	15.253	45.848	18.759	79.859	73.088	11.541	23.205	22.542	1.456	77	166.530
2022 Dic.	18.678	11.660	33.974	12.205	57.839	102.267	10.867	22.676	22.352	1.653	86	172.864
2023 Dic.	17.973	10.481	33.715	11.998	56.194	111.247	10.282	30.431	30.248	2.015	93	179.829
2024 Dic.	18.599	10.684	36.050	12.281	59.016	117.164	10.715	41.949	41.310	2.317	106	189.746
2023 Nov	18.044	10.414	32.099	11.678	54.191	111.294	10.327	30.423	30.257	2.009	98	177.890
Dic	17.973	10.481	33.715	11.998	56.194	111.247	10.282	30.431	30.248	2.015	93	179.829
2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Ago Sep Oct Nov Dic	17.131 18.994 18.297 18.956 18.092 18.214 17.955 18.080 18.625 18.298 18.766 18.599	10.457 10.452 10.439 10.397 10.321 10.277 10.222 10.206 10.357 10.309 10.425 10.684	34.173 33.969 33.832 34.394 33.870 34.343 34.285 33.810 34.170 33.822 34.515 36.050	11.930 11.905 11.858 11.899 11.966 11.953 11.944 11.734 12.029 11.888 11.832 12.281	56.560 56.326 56.129 56.690 56.158 56.573 56.451 55.750 56.555 56.020 56.773 59.016	111.958 112.846 114.392 115.190 115.455 116.753 118.803 119.704 118.838 119.088 117.843 117.164	10.288 10.247 10.264 10.325 10.389 10.457 10.509 10.528 10.602 10.664 10.683 10.715	30.490 28.875 30.660 35.073 39.100 39.989 37.408 37.416 37.668 41.942 41.949	30.257 28.498 30.225 34.616 38.634 39.518 36.407 36.638 36.642 37.017 41.256 41.310	2.031 2.065 2.069 2.062 2.081 2.145 2.235 2.300 2.335 2.337 2.313 2.317	123 123 92 93 100 101 100 98 98 103 103	180.948 181.738 183.197 184.630 184.448 186.299 188.497 189.002 189.005 188.656 188.195
2025 Ene	18.842	10.736	36.420	12.181	59.338	117.329	10.758	41.678	41.111	2.364	101	190.255
Feb	18.787	10.729	35.719	12.255	58.703	117.909	10.776	42.091	41.457	2.388	94	190.316
Mar	19.469	10.717	35.818	12.291	58.826	117.449	10.870	42.563	41.917	2.418	99	190.109
Abr	18.419	10.668	36.616	12.479	59.763	119.285	10.982	42.357	41.806	2.458	103	192.936
May	18.686	10.682	36.163	12.438	59.284	120.071	11.103	42.862	42.453	2.483	106	193.244
Jun	18.978	10.692	36.386	12.556	59.634	120.756	11.197	44.011	43.697	2.516	107	194.310
Jul	18.445	10.662	36.116	12.657	59.435	120.909	11.264	43.294	42.986	2.529	106	194.339
Ago	19.505	10.654	35.938	12.637	59.230	120.437	11.304	42.385	42.084	2.555	101	193.726
Sep	19.211	10.827	36.249	12.899	59.975	120.214	11.413	41.769	41.490	2.559	103	194.337
Oct	18.887	10.768	35.688	12.845	59.301	119.673	11.479	41.009	40.731	2.527	110	193.149

## **NOTAS**

## Cuadro 9.1.1. Base monetaria y agregados monetarios privados

- (1) A partir del 23 de mayo de 2006, se publica la nueva serie de agregados monetarios. Más información en 'Agregados Monetarios: Nuevas Definiciones', de E. Arraño, correspondiente a la Serie de Estudios Económicos Estadísticos,N°53, Banco Central de Chile, mayo 2006.
- (2) Los tres últimos períodos corresponden a cifras provisionales, a base de antecedentes proporcionados por el sistema financiero.
- (3) El último periodo publicado entre el día 23 del mes corriente y el 6 del mes siguiente, corresponde al promedio a la primera quincena del mes.
- (4) Base monetaria incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central, en poder del público, y reservas monetarias de bancos y sociedades financieras.
- (5) C: Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central en libre circulación, menos los saldos en caja del sistema financiero".
- (6) M1= C + D1 (D1: Depósitos en cuenta corriente del sector privado no financiero netos de encaje) + Dv (Dv: Depósitos a la vista distintos de cuentas corrientes) + Ahv (Ahv: Depósitos de ahorro a la vista).
- (7) M2=M1 + Dp (Dp:Depósitos a plazo del sector privado) + Ahp (Depósitos de ahorro a plazo) + Cuotas de Fondos Mutuos con inversiones en instrumentos de deuda con duración de hasta un año (sector privado no financiero) + Captaciones de Cooperativas de Ahorro y Crédito - Inv. de FM en M2 - Inv. de CAC en M2.
- (8) M3 = M2 + Depósitos en moneda extranjera del sector privado + Documentos del BCCh + Bonos de Tesorería + Letras de Crédito + Resto de cuotas de FM + Cuotas de ahorro voluntario de AFP Inversión de FM en M3 Inversión de AFP en M3".

Producto de la incorporación de nuevas fuentes de información, las series de M2 y M3 publicadas en octubre de 2017 han sido revisadas desde enero de 2005 a la fecha, debido a la actualización de los Depósitos a Plazo (Dp). Adicionalmente, se revisaron las series de Depósitos en Cuenta Corriente (D1) y Depósitos y Ahorro a la Vista (Dv + Ahv).

El último periodo publicado entre el día 23 del mes corriente y el 6 del mes siguiente, corresponde a la primera quincena del mes.

Producto de modificaciones en una de las fuentes de información no bancaria, las series de M3 y de sus componentes Cuotas de resto de fondos mutuos e Inversión de fondos mutuos en M3 publicadas en septiembre 2019 han sido revisadas desde agosto 2017.

Producto de la incorporación de nuevas fuentes de información y ajustes metodológicos, los agregados M2 y M3 publicados en noviembre 2024 han sido revisados para el periodo enero 2020 - septiembre 2024.